A tem primasque in lucta sibi vindicantem, quem vix ullus usquam hactenus lucta dejecisset, haud ferendum putabant ut sibi de illo aliquid tribuerent, nisi supra modum arrogantes pene insultarent. Computatione itaque procedente ac hilaritate in mensa effuse tripudiente, sit pusillus ille Theophilus ad Casarem: *Habeo, domine, hominem in comitatu, qui, si jussaris, cum famoso illo Bulgaro sit luctaturus. Maximo enim probo Romanis cedat, nec ullus erit qui illorum arrogantiam ferat, si iste in Bulgariam a nullo superatus redierit.* Jubet Cæsar ita præstari; isque cujus memini, **230** Constantinus patricius, amicitiæ nexu Basilio conjunctissimus, quippe qui et ipse ex Armeniis originem trahebat, videns subhumidum arenæ solum, qua colliuctari B erant, veritusque ne per ejus lubricitatem Basilius pede offenderet ac laberetur, Casarem rogat ut scobe lignorum locum conspergi præcipiat. Factum est; consortaque Basilius lucta cum Fulguro citius præhendens atque constringens, velut levem exsuccumque sæni manipulum aut ex lana vellus aridum ipsumque leve, haud magno molimine in mensam levans allisit. Eo facioure nemo præsentium fuit qui non Basilio impensus animo sit eumque admiratione laudaverit. Sed et ipsi Bulgari subigendi illa facilitate atque robore in stuporem acti contuerunt. Ex illa hora cœpit per omnem civitatem Basillii fama magis percrebrescere, jamque factus conspicuus per omnium celebris ora volabat.

C 13. Erat potro apud Michaelē equus freno mordens et indomitus duraque cervice et superbus; cæterum generosus et bonus, statura et pulchritudine ac celeritate magnus ac admirandus. Is freno solutus, seu alias liber dimissus, ægre admodum rursus ad manus volebat, plurimumque negotiū equisonibus detinere satagentibus facessebat. Contigit vero aliquando ut imperator illo ipso equo venatum profectus sua ipse manu **231** iuste leporem feriret. Quare statim volupe gestiens, leporom necaturus, equo desilit. Liber equus dimissus resiliit, multisque concurrentibus, ac tum equilli præfectis, tum manglabitis alioque cirrum comitatu navantibus operam, qui equum capere posset, nullus fuit. Quare ira accensus imperator, si teneri unquam equus possit, exciscindendus jubet illius posteriores pedes. Bardas autem Cæsar, qui rebus aderat, imperatorem rogabat ne tantam equi virtutem ob unum peccatum temere perderet. Basilius itaque, qui tum heros aderat, ei inlit: *Si imperatoris equum prævertero, meoque ipse equo excussus illi incedero, nunquid mihi succensebit imperator, quod ille ejus phaleris stratus est ac ornatus?* Insuper narratur sermo auribus imperatoris; remque præstari jubet. Basilius proni-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ Βούλγαρον ἔχοντες; A. ⁴¹ προσταξάμενος; P. ⁴² ὁ οὐ. P. ⁴³ πρίσμα μετὰ P. ⁴⁴ τῆς οὐ. P. ⁴⁵ μέγας; καὶ μέγας P.

pie dextreque exsecutus est. Vidit imperator, una- que cum robore ac virtute industriam indolem ac sapientiam admiratus a Theophilite eum statim tulit, suorumque stratorum ordinal allegit. Adhibebatque animum ac diligebat, quippe qui ingentem ejus in omnibus supra reliquum vulgus præstantiam videret. Quapropter cum sui crebro specimen coram exhibuisset, in protostratoris dignitatem evehit.

αὐτὸν, ὁρῶν αὐτοῦ τὸ πρὸς τοὺς ἄλλους [P. 145] ἐν πᾶσι διαφέρειν κατὰ πολὺ. Διδὼν καὶ πολλὰκις ἐπιδειξά- μενον κατενώπιον αὐτοῦ εἰς τὴν τοῦ πρωτοστράτορος ἀξίαν ἐθίβασε ⁸⁹.

14. Postea venatione indicta in loco cui nomen Philopatio, protostrator, uti moribus constitutum est, præibat, ferens imperatoris clavam in **232** cingulo; barducium usus vocat. Edito vero strepitu a venantium turba, lupis quam maximus e silva erupit, ut omnes fere conterriti turbarentur. Porro Basilus impetu in eum irruens, barducioque imperatoris a tergo projecto, caput medium ferit duasque in partes diffundit. Cæsar pone imperatorem ex more incedens, remque conspicatus, ad quosdam amicorum ac necessariorum, qui illi comites erant, ait: *Arbitror virum hunc omnis nostræ familiæ exitium fore.* Hinc enim conjiciebat, quod cuncta illi ex voto ac prospere cederent, quodque sic in eum ex ea dexteritate ac felicitate imperatoris animus propensus esset. Neque propter hoc solum, sed quod etiam, ut aiunt, a Leone, viro in omni sapientiæ genere primas obtinente, audierat; cum ex illo sæpius sciscitatur, *Primum a quodam juvenis familiam vestram eversum iri invenio.* Deinde clariori effecto Basilio, etiam intento digito Cæsari mon- strasse, dicendo, *Hic est quem vestrum successorem dicebam fore.* Unde etiam suspectum habebant, nul- lumque finem insidias Basilio struendi Cæsar faciebat, quanquam nihil ille irritum facere potuit eorum quæ divina voluntate decreta erant. Non enim sic inexpectata ut semper ineluctabilis est fatorum vis. Et hæc quidem, etsi forte per digressionem dicta sunt, non tamen extra rem.

καὶ μὴδὲν ἀκυρῶσαι ἠδύνατο τῶν ὑπὸ τοῦ θεοῦ κητον ὡς ἔφυκτον ἀεὶ τὸ πεπρωμένον ἐστίν. Καὶ ταῦτα μὲν, εἰ καὶ κατὰ παράβασιν ἴσως, ἀλλ' οὐκ ἔξω τῆς ὑποθέσεως εἴρηται.

233 15. Cumque imperator venatu delectaretur, rursus post non multos dies venationis causa ac moderatæ obambulationis ad Armamentaræ (sic dictum) locum trajecit; tum cœna seorsum parata, et imperatore cum Theodora matre aliisque affini- bus et ex senatu magis necessariis ad mensam sedentibus, vocatus est protostrator imperatoris jussu; illoque sedente cœpit Theodora imperatrix oculos in eum intendere et conspiciere ac conside- rare exactiusque examinare, demum agnitis qui- busdam in eo notis sensim animo inquit, ut vix tandem effusa in eam aqua et rosarum stillis ani- mum revocaverit. Tumque qui aderant se subduxerunt. Recepto autem animo ac recreato, scisci-